HIGHER SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION

1995
LATIN

2/3 UNIT (COMMON)
(100 Marks)

*Time allowed—Three hours
(Plus 5 minutes' reading time)*

DIRECTIONS TO CANDIDATES

- The examination paper consists of four Parts:
 - Part A** Cicero, *Pro Caelio*
 - Part B** Virgil, *Aeneid*, X
 - Part C** Accidence and Syntax
 - Part D** Unseen Translation
- Attempt ALL questions.
- Answer each question in a *separate* Writing Booklet.
- Write your Student Number and Centre Number on each Writing Booklet.
- All translations should be written on alternate lines.

PART A—CICERO, *PRO CAELIO*

(30 Marks)

Marks

Attempt ALL questions.

All translations should be written on alternate lines.

QUESTION 1. Use a *separate* Writing Booklet.

Answer the questions attached to each of the following passages.

- (a) Sunt autem duo crimina, auri et veneni; in quibus una atque eadem persona versatur. Aurum sumptum a Clodia, venenum quae situm quod Clodiae daretur, ut dicitur. *Omnia sunt alia non crimina sed maledicta*, iurgi petulantis magis quam publicae quaestionis. 3
 (XIII. 30)

*Omnia sunt alia non crimina sed maledicta . . .*Give brief details of any THREE *maledicta* and of Cicero's reply in each instance.

- (b) Nonne te, si nostrae imagines viriles non commovebant, ne progenies quidem mea, Q. illa Claudia, aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse admonebat, non virgo illa Vestalis Claudia quae patrem complexa triumphantem ab inimico tribuno plebei de curru detrahi passa non est? Cur te fraterna vitia potius quam bona paterna et avita et usque a nobis cum in viris tum etiam in feminis repetita moverunt? Ideone ego pacem Pyrrhi diremi ut tu amorum turpissimorum cotidie foedera ferires, ideo aquam adduxi ut ea tu inceste uterere, ideo viam munivi ut eam tu alienis viris comitata celebrares? 5
 (XIV. 34)

Translate this passage into English.

- (c) Quo quidem tempore *ille* moriens, cum iam ceteris ex partibus oppressa mens esset, extremum sensum ad memoriam rei publicae reservabat, cum me intuens flentem significabat interruptis ac morientibus vocibus quanta inpenderet procella mihi, quanta tempestas civitati et cum parietem saepe feriens eum qui cum Q. Catulo fuerat ei communis crebro Catulum, saepe me, saepissime rem publicam nominabat, ut non tam se mori quam spoliari suo praesidio cum patriam tum etiam me doleret. Quem quidem virum si nulla vis repentina sceleris sustulisset, quonam modo ille furenti fratri suo consularis restitisset qui consul incipientem furere atque tonantem sua se manu interfeturum audiente senatu dixerit? Ex hac igitur domo progressa ista mulier de veneni celeritate dicere audebit? (XXIV. 59–60)

- (i) *ille*. What is the point of Cicero's reference to this person in this context? 1
 (ii) Discuss Cicero's use of words and images in this passage to create dramatic effect. 3

QUESTION 1. (Continued)	Marks
-------------------------	-------

- (d) Quae quidem omnia, iudices, perfacilem rationem habent reprendendi. Cur enim potissimum balneas publicas constituerat? in quibus non invenio quae latebra togatis hominibus esse posset. Nam si essent in vestibulo balnearum, non laterent; sin se in intimum conicere vellent, nec satis commode calceati et vestiti id facere possent et fortasse non reciperentur, nisi forte mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris facta erat balneatori. 4
(XXVI. 62)

Translate this passage into English.

- (e) Dicta est a me causa, iudices, et perorata. Iam intellegitis quantum iudicium sustineatis, quanta res sit commissa vobis. De vi quaeritis. Quae lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patriae, ad salutem omnium pertinet, quam legem Q. Catulus armata dissensione civium rei publicae paene extremis temporibus tulit, quaeque lex sedata illa flamma consulatus mei fumantis reliquias coniurationis extinxit, hac nunc lege Caeli adulescentia non ad rei publicae poenas sed ad mulieris libidines et delicias depositur. 4
(XXIX. 70)
- (i) Translate this passage into English. 2
(ii) This passage marks a change in the style of Cicero's speech. Briefly give reasons for this change. 2
- (f) In hoc flexu quasi aetatis—nihil enim occultabo fretus humanitate ac sapientia vestra—fama adulescentis paululum haesit ad metas notitia nova eius mulieris et infelici vicinitate et insolentia voluptatum . . . 3
(XXXI. 75)

. . . quae studia in his iam aetatibus nostris contractiora esse debent, in adulescentia vero tamquam in herbis significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae. Etenim semper magno ingenio adulescentes refrenandi potius a gloria quam incitandi fuerunt; amputanda plura sunt illi aetati, si quidem efflorescit ingeni laudibus, quam inserenda.

(XXXI. 76)

(offendit) . . . si purpurae genus, si amicorum catervae, si splendor, si nitor, iam ista deferverint, iam aetas omnia, iam res, iam dies mitigarit.

(XXXI. 77)

How does Cicero's use of metaphor in each of the passages above contribute to the defence of his client?

QUESTION 2. Use a <i>separate</i> Writing Booklet.	Marks
In about 300 words, answer ONE of the following questions.	5

EITHER

- (a) Non patrem tuum videras, non patrum, non avum, non proavum, non abavum, non atavum audieras consules fuisse; non denique modo te Q. Metelli matrimonium tenuisse sciebas, clarissimi ac fortissimi viri patriaeque amantissimi, qui simul ac pedem limine extulerat, omnis prope civis virtute, gloria, dignitate superabat? Cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses, cur tibi Caelius tam coniunctus fuit? cognatus, adfinis, viri tui familiaris? Nihil eorum. Quid igitur fuit nisi quaedam temeritas ac libido?